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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 19. april 2018 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

B 90 spørgsmål 6 

Vil ministeren kommentere henvendelse af 19. april 2018 fra MORADS, jf. B 90 – 

bilag 4. 

Svar 

 

Jeg er glad for, at MORADS bakker op om store dele af beslutningsforslaget, her-

under en opgraderet lagerfacilitet på Risø-halvøen. Jeg deler også ønsket om at 

afsøge de forskellige teknologiske muligheder. Det er også positivt, at MORADS 

anerkender nødvendigheden af at udvise rettidig omhu og respektere internationa-

le forpligtelser i forbindelse med den langsigtede løsning.   

 

En udskydelse af de geologiske undersøgelser i områder, hvor der muligvis kan 

findes egnede lokaliteter til et dybt geologisk slutdepot, er efter min opfattelse ikke 

den mest hensigtsmæssige måde at håndtere spørgsmålet om slutdeponering på. 

 

For det første vil en udsættelse af de geologiske undersøgelser betyde, at formå-

let med fortsat oplagring på Risø-halvøen bliver uklart. Det skyldes, at begrundel-

sen for fortsat oplagring skal ses i relation til målet om at gennemføre geologisk 

slutdeponering af affaldet. Hvis de geologiske undersøgelser ikke sættes i gang 

som skitseret i beslutningsforslaget, vil der efter min mening kunne rejses tvivl om 

Danmarks overholdelse af internationale forpligtelser om at have en langsigtet 

løsning for slutdeponering.  

 

For det andet har Dansk Dekommissionering behov for at vide, hvilke fremtidige 

forhold det radioaktive affald skal forberedes til, så der kan ske den sikrest mulige 

og mest hensigtsmæssige håndtering og emballering af affaldet indtil deponering. 

 

For det tredje vil en udsættelse af geologiske undersøgelser betyde, at kompeten-

cegrundlaget i Danmark vanskeligt vil kunne opretholdes på tilstrækkeligt niveau til 

at gennemføre en slutdepotløsning, hvis det nogle årtier fra nu skulle vise sig, at 

hverken teknologiske eller internationale løsninger er mulige at realisere. 

 

Med hensyn til socioøkonomiske konsekvenser for de lokaliteter, som måtte blive 

fundet egnet til et slutdepot, så er det regeringens hensigt, at analyser af sådanne 
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konsekvenser skal integreres i den videre proces. Dette fremgår af beslutningsfor-

slagets afsnit VI om lokalisering af et slutdepot.    

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 
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